UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ADENDO AO EDITAL 09/2025/PROGRAD/UFRRJ - PROCESSO SELETIVO PARA
ACESSO AO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE DADOS NO CAMPUS

TRÊS RIOS PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2025

A Pró-reitoria de Graduação torna público o adendo complementar ao Edital
09/2025/PROGRAD/UFRRJ - processo seletivo para acesso ao curso de graduação
em Ciência de Dados no Campus Três Rios para o primeiro período letivo de 2025.

Em consonância com a Lei 12.711/2011, com as alterações da Lei 14.723/2023,
caso existam vagas remanescentes por ausência de candidatos no respectivo
grupo de cotistas estas serão remanejadas de acordo com as informações contidas
na tabela a seguir:

A legenda dos códigos está descrita no Art. 13 do Edital.

Aqueles candidatos que venham a ocupar vagas remanescentes através do
procedimento descrito na tabela deverão apresentar documentação
comprobatória de pertencimento à cota para a qual se inscreveram no Processo
Seletivo.

Edson Jesus de Souza
Pró-reitor Adjunto de Graduação